STATUT
I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUARA

“SILLOSI” Sh.p.k.

Korrik 2022



Né Tirang, sot me daté 26 Korrik 2022, me zbatim té& Ligjit nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, si edhe té& Ligjit nr.131/2015 “Pér Qendrén
Kombétare t& Biznesit”, vendoset té themelohet shogéria me pérgjegjési té kufizuar M&SILLOSI
ALBANIA Sh.p.k., nga Ortaku i vetém:
1. Z. Artan Devolli, shtetas kosovar, i lindur me 03.05.1982, né Pejé, me nr. personal né
letérnjoftim 1001424862 dhe me numér té pasaportés P02097219, banues né adresén
Rr. Shefqet Shkupi, Pr Stars, B/A, Nr. 60, Prishtiné, Republika e Kosovés.

Neni 1
EMERTIMI | SHOQERISE

1.1."SILLOSI” Sh.p.k., &éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, themeluar
sipas legjislacionit né fugi né Republikén e Shqipérisé.

1.2. Aktiviteti i késaj shoqgérie rregullohet nga ky statut dhe nga Ligji nr. 9901 daté 14.04.2008
“Pér Tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar.

1.3. Emértimi i shogérisé tregtare éshté “SILLOSI” Sh.p.k.
1.4. Shoqéria fiton personalitet juridik né momentin e regjistrimit té saj prané Qendrés

Kombétare té Biznesit.

Neni 2
ORTAKET E SHOQERISE

2.1. Shoqgéria éshté themeluar nga njé ortak i vetém, Z. Artan Devolli.

2.2. Z. Artan Devolli, si ortak i vetém, pérgjigjet pér humbjet e shoqérisé deri né vlerén e kapitalit
themeltar té saj.

Neni 3
SELIA E SHOQERISE

3.1. Selia e Shoqérisé ndodhet né Njésia Bashkiake, Nr. 6, Rruga "Feridon Fezollari", Ndértesa
THG, Tirané, kodi postar 1028.

3.2. Shogéria mund t& hap zyra pérfagésimi, degé ose filiale dhe ose t& marré pjesé né shoqéri
té tjera, té kryejé aktivitetet né vende té tiera, brenda apo jashté territorit t& Shqipérisé.

Neni 4
KOHEZGJATJA

4.1. Shoqéria do té zhvillojé aktivitetin e saj pér njé periudhé kohore té papércaktuar, duke
filluar nga data e regjistrimit né regjistrin tregtar prané Qendrés Kombétare té Biznesit.

Neni 5
OBJEKTI | AKTIVITETIT



5.1. Objekti i aktivitetit t& shogérisé “SILLOSI” Sh.p.k., do té jeté:

o Pérpunimii produkteve té drithérave

e Pérpunimii niseshtesé dhe i produkteve té niseshtesé

e Prodhimi i biskotave dhe galetave; prodhimi i pastave dhe kekéve té konservuar
e Pé&rpunimiiushgimeve té pérgatitura pér kafshét e fermés

« Prodhimi i bukés, simiteve dhe émbélsirave té freskéta

s Prodhimii kakaos, cokollatés dhe émbélsirave

e Tregtia me shumicé e drithérave, duhanit t& papérpunuar, farérave dhe ushqimit té

kafshéve
e Tregtia me shumicé, jo e specializuar, e artikujve ushqgimoré, pijeve dhe duhanit
o Aktivitetet e ndérmjetésimit pér shitjen e mallrave ushgimore, pijeve dhe duhanit
e Pérpunimi i ushgimeve té pérgatitura pér kafshét shtépiake
o Aktivitetet shérbyese té rastit pér transportin toké&sor
¢ Transporti rrugor i mallrave
¢ Prodhimi i makaronave, shpagetave dhe produkteve t& ngjashme nga mielli
¢ Pérpunimi i ushgimeve té homogjenizuara dhe ushgimeve dietike
o Tregtia me shumicé e produkteve kimike
¢ Testimi teknik dhe analizat
s Shpérndarja e energjisé elektrike
o Tregtia e automjeteve té tjera
e Tregtia e veturave dhe automjeteve me fugi motorike té vogél
o Aktivitetet e tjera mbéshtetése té transportit
e Prodhimi i sheqerit
¢ Riparimi dhe mirémbajtja e pajisjeve té tjera té transportit t& p.k.t.
e Prodhimi i energjisé elektrike
e Transmetimi i energjisé elektrike
e Tregtia me shumicé e sheqerit, e cokollatés dhe e émbélsirave

o Tregtia me pakicé e luleve, biméve, farérave, plehrave artificialé, kafshéve pérkédhelése

dhe ushgimi i tyre, né dyqane té specializuara
o Pérpunimi i vajrave dhe yndyrave
e Instalimi i makinerive dhe paijisjeve industriale
e Tregtia me pakicé e produkteve té tjera ushgimore né dyqane té specializuara
o Aktivitetet ndihmése pér prodhimet bimore
¢ Mirémbaijtja dhe riparimi i automjeteve
e Veprimtarité e paketimit (ambalazhimit)

Neni 6
KAPITALI THEMELTAR

6.1. Kapitali themeltar i shoqérisé éshté 100,000.00 Leké (njéqgind mijé leké).
6.2. Kapitali themeltar éshté i ndare ne 1 (njé) kuotg.
6.3. Vlera nominale e njé kuote éshté 100,000.00 Leké (njéqind mijé leke).

6.4. Ortaku i vetém éshté zotéruesi i té gjitha kuotave té& shoqérisé, né vlerén 100% té tyre.



6.5. Cdo kuoté pérfagéson té drejtén e njé vote.

Neni 7
KUOTAT DHE TRANSFERIMI

7.1. Kuotat jané té transferueshme dhe mund té transferohen né ¢do kohé, né pérputhje me
kushtet dhe afatet qé& pércaktohen nga ligji né fuqi.

7.2. Pérgjegjésia e ortakut &shté deri né vierén e kontributit té tij né kapitalin e shogérisé.

7.3. Krahas ecurisé sé veprimtarisé sé shoqérisé, si edhe t& mundésive ekonomiko-financiare
qé do té krijohen, kontributet e saj mund té jené& edhe né natyré (pasuri té paluajtshme apo
té luajtshme) si¢ mund té vendoset nga Ortaku i vetém.

7.4. Kapitali i shogérisé do té rritet ose do t& zvogélohet né pérputhje me ecuriné e veprimtarisé
sé& saj ekonomiko-financiare dhe tregtare, si dhe té€ vendimeve gé do t€ ndérmarré né té
ardhmen Ortaku i vetém.

Neni 8
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI | KAPITALIT

8.1. N& pérputhje me kushtet dhe ecuriné e veprimtarisé sé shogérisé, si edhe 1€ vendimeve qé
do t& merren nga Ortaku i vetém, shogéria mund ta zmadhojé ose ta zvogélojé kapitalin né
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

8.2. Zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit regjistrohen né& Qendrén Kombétare té Biznesit.

Organet DREJTUESE DHE TE ADMINISTRIMIT TE SHOQERISE

Neni 9
ORGANET E SHOQERISE

9.1. Organet drejtuese té shoqérisé “SILLOSI” Sh.p.k., jané:
- Ortaku i vetém

- Administratori

Neni 10
ORTAKU | VETEM, KOMPETENCAT

10.1. Ortaku i vetém ka kéto kompetenca:

ndryshimet né dispozitat e statutit;
pércaktimi i politikave tregtare t& shoqgérisé;
emérimin dhe shkarkimin e administratorit;
emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe ekspertéve kontabél t€ autorizuar;
pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat ¢ dhe d té késaj
pike;
f. mbik&qyrien e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitien e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
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g. miratimin e pasqyrave financiare vietore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarise;
h.  zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;
i. pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
j.  pérfagésimin e shoqérisé;

k. riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

I. miratimin e rregullave procedurale t&é mbledhjeve té shogérise,

m. ¢éshtje té tjera té& parashikuara nga ligji apo statuti.

10.2. Ortaku i vetém veg sa parashikohet né pikén 1 t& kétij neni ka té gjitha té drejtat dhe
kompetencat né lidhje me administrimin e shogérisé, me pérjashtim t&€ atyre qé ky statut ia
njeh dhe ngarkon Administratorit.

Neni 11
ADMINISTRATORI

11.1. Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim té Ortakut t& vetém.

11.2. Né aktin e emé&rimit pércaktohet edhe periudha e géndrimit né detyré. Né rast se kjo
periudhé nuk &shté e pércaktuar né aktin e emérimit ajo né ¢do rast nuk mundet té jeté mé
shumé se 5 (pesé) vite, duke filluar nga data e emérimit.

11.3. Administratori i paré i shoqérisé éshté Z. Arber Salihu, i lindur me 06.04.1992, me adresé
banimi Rr. Muhamet Gjollesha, Pallati Bardhé e Kaltér, Kati 2, Apartamenti 4, Tirané, i cili
emérohet pér njé periudhé 5 (pesé) vjegare.

Neni 12
KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT

12.1. Administratori i shogérisé ka kéto kompetenca:

a. pérfagéson interesat e shdqérisé né raport me palé té treta;

b. kujdeset pér mbajtjen e sakté dhe té rregullt t&¢ dokumenteve dhe té librave kontabél té
shogérisé;

c. té krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné
mbarévaijtien e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé;

d. kryej regjistrimet dhe té& dérgojé t& dnhénat e detyrueshme té shoqérisé, sig parashikohet
né ligjin pér Qendrén Kombétare té Biznesit;

e. pérgjigjet pér administrimin e veprimtarisé sé pérditshme té shoqérisé,

f. nénshkruan marréveshje né emér dhe pér llogari t& shogérisé sipas pércaktimeve né
kété statut;

g. pérgatité raportin vjetor t& administrimit t& shoqérisé, inventarét dhe llogarité vjetore;

h. eméron dhe shkarkon personelin e shoqérisé;

i. 1é tjera té parashikuara me kété statut.

Neni 13
TE DREJTAT DHE DETYRAT E ADMINISTRATORIT

13.1. Administratori &shté i detyruar té respektojé kété statut si dhe gdo akt tjetér té Ortakut té
vetém gé lidhet me veprimtariné dhe aktivitetin e shogérisé.



13.2.

13.3.

13.4.

13.5.

14.1.

14.2.

14.3.

15.1.

15.2.

16.1.

16.2.

Administratori &shté i detyruar té paraqesé raporte dhe informacione mbi ecuring e
aktivitetit t& shoqgérisé, minimumi ¢do 3 (tre) muaj dhe né ¢do rast me kérkesén e Ortakut

té vetém.

Administratorit i ndalohet shitja dhe blerja e pasurive té paluajtshme né& emér dhe pér
llogari t& shogérisé, nése nuk ka njé autorizim me shkrim nga Ortaku i vetém.

Administratori éshté i detyruar té véré né dijeni Ortakun e vetém pér ¢cdo marréveshje té
nénshkruar né emér dhe pér llogari t& shogérisé, jo mé voné se dy dité nga nénshkrimi i

saj.

Administratori &shté i detyruar qé té ruajé dhe té respektojé ¢do t& dhéné gé lidhet mé
aktivitetin ekonomik dhe financiar t& shoqérisé, me pérjashtim té rasteve kur ato kérkohen
nga organet kompetente pér qéllim té zbatimit té ligjit. Gjithashtu Administratorit i ndalohet
qé té pérdoré pér géllime té tija apo té paléve té treta, njohuri ose informacione té cilat ai i
ka mésuar pér shkak té pozités sé tij si Administrator i shogérisé.

Neni 14
PERSONELI | SHOQERISE

Persaneli i shogérisé emérohet dhe shkarkohet me vendim té Administratorit né pérputhje
me rregullat e parashikuara né Kodin e Punés, Statutin e shoqgérisé si dhe akte té tjera té

Ortakut té vetém.

Numri i punonjésve, struktura, si dhe niveli i pagave pércaktohen me vendim té Ortakut té
vetém mbi bazé t& propozimit t& Administratorit.

Administratori duhet té informojé Ortakun e vetém jo mé pak sé njé heré né tre muaj mbi
numrin e t& punésuarve né shogéri.

MBLEDHJET DHE VENDIMARRJA NE SHOQERI

Neni 15
AKTET E ORTAKUT TE VETEM

Ortaku i vetém administron shogériné népérmijet akteve té ndryshme té miratuara prej tij.
Aktet duhet té jené& me shkrim si dhe té regjistrohen né njé regjistér té posagém.

KREU V
VITI USHTRIMOR

Neni 16

Llogaritja e shpenzimeve, té ardhurave dhe fitimit pér shogériné fillon mé 1 Janar dhe
pérfundon mé 31 Dhjetor t& ¢do viti kalendarik.

Pérjashtimisht viti i paré ushtrimor fillon né datén e regjistrimit t&€ shoqérisé né Regjistrin
Tregtar dhe pérfundon me 31 Dhjetor.




17.1.

17.2.

17.3.

17.4.

17.3.

coop

18.1.

18.2.

18.3.

19.1.

20.1.
20.2.

SHPERNDARJA DHE PRISHJA

Neni 17
Shogéria mund t& shpérndahet me vendim té Ortakut té vetém. Shpérndarja e shogérisé
do té& ndiget nga prishja e saj.

Vendimi pér prishjen e shoqgérisé duhet té jeté me shkrim dhe duhet té depozitohet né
Regijistrin Tregtar.

Shoqéria do té ruajé personalitetin juridik pér géllime gé lidhen me likuidimin dhe emértimi
i shogérisé do té ndiget nga fjalét “né proces likuidimi”.

Procesi i prishjes sé shogérisé dhe emérimi i likuidatoréve do té kryhet né pérputhje me
legjislacionin né fugqi.

Shkaget e prishjes sé shoqérisé:

me vendim té Ortakut t& vetém;

me hapjen e procedurave té falimentimit;

me bashkimin me ndonjé shoqgéri tietér apo me ndarje;

nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vijet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 té nenit 43 té ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 "Per
Qendrén Kombétare té Regjistrimit”;

me vendim té gjykatés.

Neni 18
LIGJI | ZBATUESHEM

Shogqéria do té kryejé dhe zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje té ploté me kéte statut dhe
me dispozitat ligjore né fugi té legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Aplikimi i Ligjit “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” do té jeté né pérputhje dhe pér sa nuk
éshté parashikuar ndryshe né kété statut.

Né rast se nuk &shté parashikuar ndryshe né kété Statut, i aplikueshém do té jeté ligji “Pér
tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar.

Neni 19
Z2GJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Kompetente pér zgjidhjen e gdo mosmarréveshjeve gé mund té lindin gjaté ekzistencés sé
shoq@risé éshté Gjykata Kompetente né Republikén e Shqipérisé.

Neni 20
NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET E STAUTIT

Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Statuti mund té b&hen vetém me vendim té themeluesit.

Ndryshimet jané té vlefshme vetém né rast se ato pasqyrohen né Regjistrin Tregtar.

Neni 21

S



HYRJA NE FuQl

21.1. Ky statut 8shté i hartuar né katér ekzemplaré né gjuhén shgipe dhe hyné né fugi me
miratimin dhe pranimin e depozitimit té tij prané Qéndrés Kombétare té Biznesit.

ORTAKU | VETEM

Artan Devolli
ol





